ANTIDOTUM AMBITIONIS,

JESU CHRISTO
SERVATORE NOSTRO,

MATTH. XVIII. vers. 1, 2, 3, 4.

Discipulis suis præscriptum:

& à

CASPARO SIBELIO
Concionibus tribus explicatum.

I. PETR. v. vers. 5.

Deus superbis resistit, submisis autem dat gratiam.

DAVENTRIÆ,

*Typis CONRADI THOMÆI, & sumptibus
JOANNIS JANSSONII, Bibliopolæ
Amstelredamensis. Anno M. DC. XLVI.*

*Reverendo, pietate atque doctrinâ
Clarissimo D E I Viro,*

D^{no.} ROBERTO JUNIO,
nuper de Ecclesia D E I apud Gentes in Insula

FORMOSA optimè merito: nunc gregis Domini
nici apud D E L P H O S Pastori vigilantissimo,
Fautori honorando, Symmystæ dilectissimo,
& fratri in C H R I S T O conjunctissimo,

D E I benedictionem corporalem, spiritualem
& æternam ex animo precor.

REVERENDÆ ET CLARISSIME VIR,

E longâ obliquâve Te verbo-
rum ambage morer, causam
Opusculi hujus Tibi dicati, re-
cta viâ, breviter stricteque ex-
ponam. Quum superiori anno,
nomine & jussu Reverendæ Sy-
nodii Ecclesiarum Trans-Isala-
niæ, Venerandæ Synodo Ecclesiarum Hollandiæ
Borealis, Harlemi, sancti firmique consensus te-
standi & servandi causâ, interesse; magno om-
nium applausu, & summâ admiratione ea excipie-
bantur, quæ de felici Ecclesiarum Dei in India
Orientali statu atque incremento commemora-
bantur. Tua in primis, Doctissime Junii, indefessa
prædicabatur diligentia, & singularis, Deique be-
nedictione sociata, dexteritas in plantandis, rigan-
dis, & gubernandis Ecclesiis apud Formosanos.

*

Ego

Ego mox apud animum meum statuebam, dignum esse præclarum illud Dei in cæcas Gentes per Te collatum beneficium, quod toti mundo innotescat, & cujus immemor non sit omnium seculorum posteritas. Qum verò id hactenus à nullo, quod sci- am, tentatum, nedum factum sit; Ego Ingressum tuum in sanctam istam vocationem, Progressumque in illa, & Egressum ex eadem, ad Dei gloriam, perpetuamque rerum gestarum memoriam, paucis fideliter exponam.

Quod ad *Ingressum*; Tu à Deo, ab Ecclesia Christi, atque ab augusto ac pio inclytæ Belgarum Federatorum ad Indos Orientales expeditionis Senatu, convertendis, & ad cognitionem fidemque Christi adducendis Formosanis, cæcis illis & miserrimis dæmoniorum cultoribus ac mancipiis, destinatus; provinciam isthanc promptè suscepisti, ac de ea diligentissimè & fidissimè administranda, serio cogitasti. Et sanè, nihil Deo gloriosius, nihil piis omnibus gratius, nihil pacandæ conscientiæ conducibilius, nihil denique Gentibus, in tenebris idolatriæ & errorum, obscuraque mortis umbrâ sedentibus, salutarius, quām ut sancto fidorum Dei servorum ministerio, oculi eorum aperiantur, illique à tenebris ad lucem, & à potestate Satanæ ad Deum convertantur, ut remissionem peccatorum & formam inter sanctificatos accipient per fidem quæ est in Christum. Unicam animam ex faucibus infernalis

Lupi

Lupi ereptam servare, omnia lucra longissimè exsuperat. Fidus Altissimi minister magis sibi in eo gratulatur, si vel abjectissimum in oculis mundi homuncionem Christolucrifacere queat, quām si universi mundi thesauri ipsi offerantur. Quām dulcè suaveque illud Jacobi Apostoli sonat: Qui avertit peccatorem ab errore viæ suæ, servaturus est animam à morte? Quare quum Formosani Te, integro biennio & quod excurrit, lingua Belgicâ Tibi vernacula, salutis mysteria pandentem, non intellicherent; Tu, ardentissimo tum conversionis & salutis eorum, tum liberationis & exonerationis conscientiæ tuæ, desiderio motus, magno labore & impigrâ diligentia, barbarum Gentium illarum sermonem & moribus dissonarum idioma feliciter ac brevi tempore, in adulta demum ætate, addidicisti, Teque ad earum captum atque ædificationem prudenter accommodasti: ut Te propriâ suâ lingua, in qua natæ sunt, magnifica Dei facta perspicuè loquentem, per duodecim annos, audire & intelligere potuerint.

Progressum in vocatione, incredibilis Tua in docendo cùm publicè tum privatim assiduitas, atque dexteritas summa, uberrimaque Dei benedictio satis superque commendant. Nam (ut de Dorko & Tirose dicere supersedeam) in sex Septentrionalibus Insulæ Formosæ celebrioribus pagis, Tavacan, Sinckan, Bacluan, Matthauw, Soulang, &

Terurang, adeò feliciter opus Domini successit, ut maximam meritò omnibus piis admirationem moverit, ac etiamnum moveat.

Quod ad Verbi prædicati fructum & efficaciam, luce cælestis Veritatis, expulsis nefandâ idolatriâ, brutâ ignorantiâ, horribili cæcitate, fædissimo que dæmoniorum cultu, plerique incolæ ad salutiferam Dei & Redemptoris sui Jesu Christi cognitionem, veramque fidem adducti sunt: ac tantos tamque laudabiles in ea progressus viri & mulieres, juniores & seniores, summi, medioxumi atque infimi fecerunt, ut non summa duntaxat veræ Religionis capita singuli memoriz mandârint, accurateque & absque hæsitatione recitent: sed etiam ad quæstiones quælibet de religione sibi propositas ingeniosè & solidè respondere nôrint. Fidem quoque suam Pietate erga Deum, Justitiâ erga proximum, & Temperantiâ erga se metipso ita exoriant, ut ruborem ac pudorem iis qui ex orthodoxis parentibus nati, & à pueris in religione Christiana enutriti sunt, incutiant. Insuper tanto spiritus ardore, tantâ sermonis venustate & contentione, tantâque gestuum moderatione atque decentiâ, preces tum matutinas & vespertinas, tum ante & post sumptum cibum, tum in aliis necessitatibus, ad Deum fundunt, ut auditoribus & spectatoribus lacrymas cieant. Nec desunt inter ipsos, qui de quacunque materia jussi preces ex tempore concipere &

reci-

recitare, adeò id promptè, dexterè, nervosè & attentè præstant, atque si earum conceptioni ac meditationi horas aliquot impendissent. Ac quum Diabolus lucem accensam extinguere, & persua organa, mulieres putâ quasdam impudentes, incantatrices, meretrices, fraudulentas, sceleratasque & turpissimi lucri cupidas, in avito dæmoniorum & idolorum cultu, veritatisque odio, Formofanos retinere satageret; illæ partim à Te tuisque cooperariis ad verum Deum conversæ, partim auctoritate pii Magistratus exilio multatæ, aliiwise modis coercitæ fuerunt, ne amplius Euangelii cursum remorari possint.

Pergo ad Sacraenta, Euangelii ac promissionum divinarum appendices, fideique sigilla. Ac quum Gentes, federis gratiæ exortes, erudiendæ prius sint in doctrina Veritatis, quam per Baptismum Ecclesiæ Dei inserantur; Tu, Reverende JUNI, officio tuo hac in parte non defuisti, sed in eo exequendo Temetipsum superasti, omniumque exspectationem vicisti. Nam & ipse singulis diebus manè vespertique Catechumenos sedulò & feliciter instituisti, & non paucos ex indigenis, ad populares suos doctrina cælesti informandos, atque ad fidem adducendos, fretus sancti Spiritus gratia, ita aptasti, ut ex Formofanis adultis quinques mille & nongenti, utriusque sexus, nomina sua Christo derint, & à Te, in fidei suæ professionem (quam precum

precum sanctorum & capitum Religionis orthodoxæ recitatione, aptisque ad quæstiones ex Dei Verbo sibi propositas responsonibus, ediderunt) baptizati sint: cum quibus infantes ex Formosanis federatis nati, atque sacrâ aquâ tincti, non annumerantur. Cæna quoque Domini, alterum novi federis Sacramentum, magnâ cum ædificatione, singularique incolarum gaudio atque solatio, in pagis Soulangu & Sinckan ac alibi, juxta Servatoris institutionem, à Te administrata est, & à Communicantibus tam reverenter & decenter usurpata, ut dubium non sit, quin rei significatæ & obsignatæ reverâ etiam participes fuerint.

Ac quum Scholæ seminaria sint Ecclesiæ, in illarum quoque institutione, visitatione & gubernatione, nil quicquam in Te, Dei servo, desiderari potest. Nam præter paucos præceptores Belgas, in suprà dictis sex pagis indigenæ quinquaginta à Te Christo lucrifaci atque instituti, & scientiâ, industriâ, dexteritate, sedulitate ac pietate insignes, sub discessum tuum, sexcentos discipulos legere & literas pingere docebant, & tam adultos quam pueros rudimentis Christianæ fidei imbuebant. Nec facile judicare erat, utrum discipuli docilitate atque obedientiâ præceptores suos, an præceptores sedulitate & laboriosæ institutionis studio discipulos superarent. Atque ut adulti juxtâ & pueri uberiores in Dei cognitione ac pietate progressus facerent,

rent, Tute ipse summa Religionis capita, precesque quotidianas, & Psalmos aliquot in linguam Formosanam transtulisti.

Denique mille & amplius Conjugum paria in Septentrionalibus illis pagis, tempore tui apud Formosanos ministerii, precibus Deo commendasti, illorumque connubio publicè coram facie Ecclesiæ benedixisti: qui solemnis sanctæque stipulationis memores, piè & castè vitam conjugalem traducunt.

Neque verò in sex duntaxat Borealibus, sed etiam in viginti tribus Australibus ejusdem Insulæ Formosæ pagis, verum Dei cultum instituisti, Ecclesiæque plantasti: ac Dominus messis tam abundè tuis, fidi sui Operarii, laboribus atque sudoribus benedixit; ut dubitandum non sit, quin laus tua per omnes Ecclesiæ Formosanas (quas sanâ doctrinâ, vitâ piâ, & sincerâ charitate, periculis omnibus neglectis, pavisti, & apud quas ingens tui desideriū reliquisti) futura & celebranda sit, quamdiu mundus hic steterit.

Pauca de *Egressu* tuo ex vocatione, ejusque occasione & causis, subjicio. Corporis imbecillitate & morbis récidivis diu multumque conflictatus: pio dulcissimæ patriæ, ac in primis dilectissimæ, ætatemque jami fessæ, Matris revisendæ desiderio ictus: & Ecclesiæ patrias, Symmystasque, fratres & amicos læto benedictionis divinæ, Tibi in voca-

* *

tione

tione sanctâ largissimè tributæ, nuncio exhilaratus: ac porrò iis penes quos in patria summa rerum Indicarum administratio est, Vineæ Domini in Insula Formosa, à Te, Deo propitio & benedicente, plantatæ, rigatæ & dilatatæ, conservationem & propagationem commendaturus; legitimè, atque ex vocatione isthac tua egressus es; imperatâ prius honestâ ab eis, quorum intererat, ipsisque adeò Formosanis, dimissione: in quam illi facilius consenserunt, quod Ecclesiis istis de eruditis, fidis, prudentibus, & lingue Formosanæ peritis Pastoribus & Inspectoribus, tuisque in opere Domini successoribus, prospectū jam, Dei beneficio, esset.

Cæterum ne animum alicujus hâc narratione dubium faciam; ad literas, acta & testimonia publica provoco, ex quibus optimâ fide hæc excerpti. Loquuntur Acta Synodi Ecclesiarum Hollandiæ Borealis, Harlemi habitæ Anno c I o I o c XL V. artic. 20. Et Acta visitationis Ecclesiarum ac Scholarum Formosanarum Borealium, quam tres fidis Ecclesiarum Indicarum Orientalium Pastores, comitati Presbytero Tayovanensi, ac præsentibus binis ex ordine politico Senatoribus, Anno c I o I o c XLIII. mensibus Septembri & Octobri, instituerunt. Item literæ à Presbyterio Tayovanensi, aliisque ad Classes Amstelodamensem & Walachriensem, speciatim de sancto hoc negotio perscriptæ. Quibus addo honestissimum & amplissimum testimonium,